
 
 

 
M.I.U.R. 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.gov.it 

 

 

           Agli atti 

           Albo pretorio 

Sito  

 
Prot. n. 887/b15       Casalpusterlengo, 06/04/2018  
CUP F74D16000000007 
CIG Z4823121EC                                      
 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente scolastico per  l’indizione di una procedura di 

Richiesta di Offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(Me.Pa.) di Consip S.p.A per l’acquisto e l’installazione di una fornitura nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
finanziato dall’avviso pubblico AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 relativa al 

progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151 – Aule aumentate per tutti 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 



Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per 
l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di 
ambienti digitali. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 15/01/2016 con la quale è stato approvato 
il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTO la Delibera del Collegio dei Docenti n. 1 a.s. 2015/2016 del 17/11/2015 di 
partecipazione all’avviso pubblico in questione; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di autorizzazione del 
progetto. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la  scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 31/01/2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017;  

VISTO il proprio decreto (prot. n. 2182/b15 del 21/09/2017) di formale assunzione a bilancio 
del finanziamento relativo al progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151 , e le 
delibere del Consiglio di Istituto n. 2 e n. 3 del 22/09/2017 di assunzione a bilancio e 
creazione del progetto P24 “10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151” 

CONSIDERATO che le forniture rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

EFFETTUATA  una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che: 

 - Non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relativi ai 
prodotti e servizi da acquistare per realizzare Codice progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-
LO-2017-151 “Aule aumentate per tutti”. 

 Inoltre la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in 
mano” e quindi comprensiva di: installazione, assistenza e configurazione nel sistema 
di rete scolastico e dei software collaborativi in uso. 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO) 
tramite MEPA, con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte 
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett b ) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso (Dlgs 50 2016 art 95 comma 2); 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 
 
 

DECRETA 
 

 



Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata tramite RDO (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. del 18 
aprile 2016, n. 50) per l'acquisto e l’installazione di apparecchiature per la realizzazione di ambienti digitali di 
cui alla nota di autorizzazione MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di autorizzazione del 
progetto a valere sull'obiettivo/azione 10.8.1 "Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento delle competenze chiave" sottoazione 10.8.1.A3 - codice 
identificativo progetto 10.8.1.A3 FESRPON-LO-2017-151 — Aule aumentate per tutti, si procederà 
all’acquisto di  
 

Aule 3.0 per tutti - punti di proiezione specifici e arredi mobili 

Categoria Descrizione Quantità 

Scrivania docente 2 
Sedia alunno classe 3.0 60 
Tavoli modulari 3.0 60 

Arredi mobili e modulari 

Sedia docente impilabile 2 
Carrello e box mobile per ricarica Armadio di custodia e ricarica universale per 

notebook e tablet 36 postazioni 2 

TV 50” con staffa per fissaggio a parete 1 Schermi interattivi e non 
Monitor touch 65” completo di staffa e 
installazione standard a parete 2 

PC Notebook 15,6” i5 – Garanzia 36 mesi 4 
Tablet Tablet Android 10,1” 5 
Software per l’utilizzo delle 
apparecchiature da parte di utenti 
con disabilità 

Programma per comunicazione aumentativa 
(CAA) 

1 

 

Postazioni informatiche 

Categoria Descrizione Quantità 
PC PC all in one per comunicazioni WI-FI 2 

Stampante laser di rete 2 Altri dispositivi di fruizione 
collettiva Cavo di sicurezza per protezione dispositivi 2 
 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato tra quelli 
abilitati sul MEPA e in grado di fornire i prodotti, caratterizzanti il progetto, oggetto dell’affidamento. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 
50 del 2016. 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 19.375,00 
(diciannovemilatrecentosettantacinque), oltre IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura dei beni, dei correlati servizi e la posa in opera richiesta dovranno essere realizzate entro il 30 
giorni decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l'aggiudicatario. La fornitura comunque dovrà 



tassativamente essere posta in opera e funzionante entro il 31/05/2018, al fine di consentire il collaudo nei 
termini perentori individuati dall'Autorità di Gestione  
 

Art. 5 Procedure e atti di gara 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 
 

Art. 6 Clausole di salvaguardia 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di non procedere ad aggiudicazione, anche dopo l’apertura delle 
offerte e comunque prima della stipula del contratto, qualora i tempi del procedimento amministrativo non 
consentissero la corretta rendicontazione del progetto nelle modalità e nei tempi previsti, o nel caso in cui, 
per qualsiasi ragione, dovesse venire meno la certezza delle risorse a disposizione di questa Istituzione 
Scolastica e finalizzate alla realizzazione del presente progetto. 

 
Art. 7  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Pasqualina Lucini 
Paioni. 
 

 Il Dirigente Scolastica 
Pasqualina Lucini Paioni 


